
 

KRAJSKÝ ÚŘAD 
JIHOČESKÝ KRAJ 

Odbor životního prostředí, zemědělství a lesnictví 
Oddělení IPPC a EIA 
U Zimního stadionu 1952/2 

370 76  České Budějovice 

identifikátor DS:  kdib3rr tel:  386 720 111 IČ:  70890650 
e-podatelna:        posta@kraj-jihocesky.cz  DIČ:  CZ70890650 

 

Rozhodnutí 
 

DORUČOVANÉ VEŘEJNOU VYHLÁŠKOU 

Krajský úřad Jihočeského kraje, odbor životního prostředí, zemědělství a lesnictví, U Zimního stadionu 1952/2, 

370 76 České Budějovice (dále jen „krajský úřad“), jako příslušný správní orgán podle § 67 odst. 1 písm. g) 
zákona č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení), ve znění pozdějších předpisů, a podle ust. § 22 písm. a) 

zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých souvisejících zákonů (zákon 
o posuzování vlivů na životní prostředí), ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon“), na základě oznámení, 

které podala společnost Pekárna Srnín s.r.o., 381 01 Srnín 65, IČO 085 05 527, vyjádření dotčených správních 
orgánů a kritérií pro zjišťovací řízení uvedených v příloze č. 2 k zákonu, 

 

rozhodl 

podle ust. § 7 odst. 6 zákona, že záměr „Energetické centrum pekárny Srnín“ nemá významný vliv na 

životní prostředí a nebude posuzován podle zákona. 

 
 

 

Identifikační údaje 
 

1. Název záměru a jeho zařazení podle přílohy č. 1 k zákonu:  

Energetické centrum pekárny Srnín  

Záměr naplňuje bod 56 „Zařízení k odstraňování nebo využívání ostatních odpadů s kapacitou od stanoveného 
limitu.” (2 500 t/rok) kategorie II přílohy č. 1 k zákonu. 
 

2. Kapacita (rozsah) záměru:  

Substrátová skladba: 

Substrát Hmotnost t/den Hmotnost t/rok 

Odpadní zelenina 11 4 000 

Otruby 0,8 300 

Odpadní pečivo 2,7 1 000 

Odpadní obilí 0,8 300 

Senáž 9,6 3 500 

Odpadní voda 24,9 9 100 

Celkem 49,8 18 200 
 

   

   

   

Naše č. j.: KUJCK 50211/2022  

Sp. zn.: OZZL 31768/2022/jikor SO  

   

Vyřizuje: Ing. Jitka Kořínková  

Telefon: 386 720 611  

E-mail: korinkova@kraj-jihocesky.cz  

   

Datum: 28. 4. 2022 

 

 

*KUCBX012Y8A9*
KUCBX012Y8A9 



Naše č. j.: KUJCK 50211/2022 Sp. zn.: OZZL 31768/2022/jikor SO 
 

Stránka 2 z 9 
 

Elektrický výkon zařízení 330 kW, tepelný výkon 413 kW. 

3. Umístění záměru:  

Kraj:    Jihočeský                    
Obec:   Srnín 

Katastrální území: Srnín 
Pozemky parcelní č.:     st. 218, st. 219, 1281/1 a 1281/3 
 

4. Charakter záměru a možnost kumulace s jinými záměry:  

Předmětem záměru je novostavba energocentra, kombinovaného zařízení k výrobě bioplynu a jeho 

energetickému využití v návaznosti na stávající areál pekárny Srnín. Kumulaci s jinými záměry je možno vyloučit, 
vzhledem k tomu, že se v okolí areálu nenacházejí jiné záměry, které by mohly s posuzovaným záměrem 

spolupůsobit. 
 

5. Stručný popis technického a technologického řešení: 
Veškeré zpracovávané substráty a odpady budou naváženy do příjmové haly. Veškerá manipulace se substráty 

tak bude probíhat v uzavřené podtlakově odvětrávané hale. Odpadní vody budou meziskladovány v podzemní 

jímce umístěné v suterénu příjmové haly. Odsud budou postupně přečerpávány do fermentoru. Hygienizace 
odpadních vod bude zajištěna trvalým termofilním provozem při teplotě 55 °C. Doba zdržení ve fermentoru je 

cca 50 dnů. V záměru nebudou zpracovávány žádné vedlejší živočišné produkty (VŽP) dle Nařízení Evropského 
parlamentu a Rady (ES) č. 1069/2009, o hygienických pravidlech pro vedlejší produkty živočišného původu 

a získané produkty, které nejsou určeny k lidské spotřebě, a o zrušení nařízení (ES) č. 1774/2002 (nařízení 

o vedlejších produktech živočišného původu). 
Odpadní pečivo bude ukládáno do meziskladovacích boxů a následně naváženo čelním nakladačem do násypek 

drtičů. Otruby a obilný šrot budou meziskladovány v silech a odsud šnekovým dopravníkem dopravovány do 
násypky drtiče. Travní senáž bude navážena v balících zabalených ve fólii. Fólie bude ručně odstraněna obsluhou. 

Balík senáže bude čelním nakladačem dopraven do násypky rozdružovače balíků, která zároveň slouží jako 
násypka drtiče. V příjmové hale budou nainstalovány 2 typy drtičů, jeden macerátor na senáž, případně trávu 

apod. Macerátor se skládá z matrice, přes kterou se otáčí nůž. Matricí neprojdou částice větší než cca 1 cm. Ve 

skutečnosti je substrát drcen prakticky na kašovitou hmotu s velikostí pevných částic v řádech několika 
milimetrů. V macerátoru dojde k dokonalému rozmělnění a promíchání s ředicí kapalinou, vřetenovým čerpadlem 

bude pak nadrcený materiál dopravován přímo do fermentoru. Druhý drtič bude s funkcí „rozbalování“ – bude 
odstraňovat plastové obaly z pečiva, které přijde zabalené. V drtiči dojde kromě rozbalení také k rozmělnění a 

smíchání s ředicí kapalinou. Naředěný substrát bude pomocí vřetenového čerpadla čerpán potrubím přímo do 

fermentoru. Pro ředění budou částečně využívány odpadní vody a dále oplachové vody. Případně je možné 
dořeďovat digestátem z fermentoru nebo fugátem. Veškeré nadrcené substráty a ředicí kapaliny jsou 

dopravovány potrubím přímo do fermentoru. Veškerá manipulace s nimi je tedy v uzavřeném potrubí a dále 
v plynotěsném fermentoru. Nedochází tak k úniku pachových látek. Násypky drtičů jsou nerezové ve 

vodotěsném provedení s podávacími šneky.  

Digestát po provedené anaerobní digesci bude odčerpáván do nové separátorové jímky umístěné v příjmové 
hale. Digestát bude odseparován pomocí separátoru. Tuhá frakce bude uskladněná v uzavíratelném kontejneru 

a bude průběžně odvážena pro využití jako hnojivo na zemědělskou půdu. Tekutá složka (fugát) bude odváděna 
na vakuovou odparku, kde dojde k jejímu zahuštění a odstranění části vody obsažené ve fugátu. V odparce se 

za pomocí kyseliny sírové vyváže amoniak, tím se sníží zápach digestátu a vznikne síran amonný (ASL) 
v množství cca 450 t/rok. Voda z odparky bude následně využívána pro oplachy a při provozu energetického 

centra. Přebytečná voda (destilát) bude vypouštěna do kanalizace jako v současné době vyčištěná odpadní voda 

z čistírny odpadních vod (ČOV). Zahuštěný fugát bude uskladňován v koncovém skladu plynotěsně uzavřeném 
plynojemem. Bude dále využíván jako hnojivo na zemědělské půdě. Plnění cisteren fugátem bude opět 

prováděno v uzavřené příjmové hale. Veškerý vzduch z příjmové haly je podtlakově odváděn do biofiltru. 
Vyrobený bioplyn bude dopravován potrubím ke kogenerační jednotce (KGJ), kde bude využíván za účelem 

kombinované výroby elektrické energie a tepla. Dále bude bioplyn využíván v membránové čistící stanici, kde 

bude vyčištěn a plněn v podobě bioCNG do nádrží automobilů, které rozváží pečivo. Pro případ výpadku KGJ 
bude nainstalována bioplynová kotelna o maximálním tepelném výkonu 765 kWt, která zajistí využití vyrobeného 

bioplynu v případě výpadku KGJ a zároveň zajistí dostatek tepla pro fermentační proces a vakuovou odparku. 
Příjmová hala o rozměrech 40 m x 50 m bude sloužit pro příjem, zpracování a výdej substrátů. Součástí haly 

budou boxy pro meziskladování tuhých substrátů, jímky pro tekuté substráty, dávkovač s drtičem, odparka, 
separátor, strojovna KGJ, záložní kotelna a sociální zázemí. Plnění fermentoru bude zajištěno pomocí čerpadel 

a veškeré připravené vstupující substráty jsou tekutého, nebo kašovitého charakteru s maximální velikostí částic 

několika milimetrů. Veškerý vzduch z příjmové haly bude podtlakově odváděn do biofiltru, kde dochází k jeho 
vyčištění a odstranění případného zápachu. Biofiltr se nachází vedle haly na betonovém základu. Předpokládaná 

plocha biofiltru bude 8 m x 4 m. Předpokládaná výška biofiltru se bude pohybovat v rozmezí mezi 1 až 1,5 m. 



Naše č. j.: KUJCK 50211/2022 Sp. zn.: OZZL 31768/2022/jikor SO 
 

Stránka 3 z 9 
 

Biofiltr bude navržen tak, aby jeho účinnost byla minimálně 85 %. Definitivní plocha a výška náplně bude 

stanovena v rámci prováděcí dokumentace. Biofiltr pro biofiltraci odpadního vzduchu je založen na principu 

využití mikroorganismů k rozkladu nebo biotransformaci škodlivých látek. Znečištěný vzduch prochází biofiltrem 
naplněným bioaktivním filtračním materiálem, který je pokrytý vrstvou biomasy. Při průchodu plynu biofiltrem 

dochází k zachycení(sorpci)polutantu na povrch biomasy a následné biodegradaci polutantu.  
Fementor bude kruhová nadzemní železobetonová nádrž s pevným stropem a středovým betonovým sloupem 

o výšce stěny 6 m a vnějším průměrem 24,6 m. Užitný objem fermentoru bude 2 486 m3. Nádrž bude částečně 

zapuštěná pod úroveň terénu a vybavena systémem pro kontrolu netěsností. Ve fermentoru dochází k fermentaci 
vstupních substrátů a vývinu bioplynu. Zároveň v plynovém prostoru fermentoru dochází k odsiřování pomocí 

parciální oxidace vzduchem. Z důvodu ochrany betonu bude vnitřní betonová stěna v plynovém prostoru 
fermentoru ochráněna nátěrem nebo fólií. Fermentor bude zateplen polystyrenem (dno, stěny strop). Svislé 

stěny budou oplechovány trapézovým plechem. Strop bude opatřen vrchním, pochozím betonem a zábradlím. 

Přístup na fermentor bude pomocí ocelového schodiště instalovaného na boku fermentoru. Fermentor bude 
vytápěn pomocí nerezového topného registru umístěného na vnitřní stěně fermentoru. Dále bude fermentor 

vybaven míchadly, přetlakovou pojistkou a dalšími bezpečnostními a kontrolními prvky (průzory, revizní otvory, 
měření teploty a stavu naplnění atd.)  

Koncový sklad bude kruhová nadzemní železobetonová nádrž s integrovaným plynojemem a středovým 
betonovým sloupem o výšce stěny 9 m a vnějším průměrem 28,6 m. Užitný objem koncového skladu bude 

5 227 m3. Nádrž je částečně zapuštěná pod úroveň terénu a vybavena systémem pro kontrolu netěsností. 

Koncový sklad slouží ke skladování fugátu a za pomoci plynojemu také ke skladování bioplynu. Objem plynojemu 
bude 2 335 m3 a výška bude 7 m. V plynovém prostoru koncového skladu dochází k odsiřování pomocí parciální 

oxidace vzduchem. Z důvodu ochrany betonu bude vnitřní betonová stěna v celé výšce nádrže ochráněna 
nátěrem nebo fólií. Provozní tlak plynojemu bude 350 Pa. Montáž membrán bude provedena na zhlaví betonové 

nádrže. Kotvení membrán bude provedeno pomocí nerezového profilu (vně koncového skladu). Mezi vnějším 

obvodem nádrže a středovým sloupem, který bude opatřen nerezovým kotevním kruhem, budou nataženy nosné 
popruhy a síť pro uložení plynové membrány při prázdném plynojemu. Koncový sklad nebude opatřen tepelnou 

izolací. Přístup k míchadlům, pojistce a plynojemu bude pomocí ocelových žebříků a obslužných lávek umístěných 
na stěně koncového skladu. Koncový sklad nebude vytápěn. Dále bude koncový sklad vybaven míchadly, 

přetlakovou pojistkou a dalšími bezpečnostními a kontrolními prvky (průzory, měřením stavu naplnění atd.)  
Technologie výroby a plnění CNG bude umístěna ve dvou kontejnerech. Součástí technologie jsou předlohy, 

které mají funkci akumulace přiváděného bio metanu, tlakové lahve pro ukládání CNG v kompaktním zásobníku 

a odorizace. V prostoru kompresorů bude instalován detektor úniku plynu. Součástí bude samoobslužný výdejní 
stojan s koncovkou NGV-2.  

Součástí záměru jsou zpevněné plochy, napojení na vnitroareálové komunikace a oplocení. V rámci výstavby 
záměru bude provedena demolice technologie areálové čistírny odpadních vod (ČOV). Jedná se o stávající zděné 

objekty a dvě oválné kanálové nádrže (laguny).  

Výdechy technologií budou orientovány směrem od obytné zástavby, zejména nebudou umisťovány zdroje hluku 
směrem na jihozápad. U nouzového chladiče bude provedena stavební příprava na případné budování lehké 

bariéry směrem jihozápadním. U dmychadla bioplynu na KGJ bude zajištěna stavební příprava na odhlučnění. 
Bude provedeno ozelenění záměru na základě projektu sadových úprav, který bude předem konzultován se 

Správou chráněné krajinné oblasti Blanský les (Správa CHKO Blanský les).  
 

6. Oznamovatel:  

    Pekárna Srnín s.r.o., 381 01 Srnín 65 
    IČO: 085 05 527 
 

7. Zpracovatel oznámení:  

Ing. Radek Přílepek, ze společnosti FARMTEC a.s., Tisová 326, 391 33 Jistebnice, IČO 639 08 522, který je 
autorizovanou osobou podle § 19 zákona. 

 

Odůvodnění 

1.  Odůvodnění vydání rozhodnutí a úvahy, kterými se příslušný úřad řídil při hodnocení kritérií 

uvedených v příloze č. 2 k zákonu: 
Výstavbou ani provozem záměru nedojde k významnému zásahu do životního prostředí, ani nedojde k ohrožení 

zdraví obyvatel. Záměr bude mít pouze mírný negativní vliv na ovzduší, ostatní vlivy jsou méně významné. 

Celkový přehled všech vlivů a zhodnocení jejich významnosti viz dále body I., II. a III. odůvodnění rozhodnutí. 
Z hlediska současné úrovně zatížení území lze, s ohledem na charakter záměru, považovat záměr, ve vztahu 

k ochraně životního prostředí a veřejného zdraví, za přijatelný. Proces posuzování vlivů na životní prostředí 
posuzuje realizaci záměru z hlediska akceptovatelnosti a únosnosti území. Z hlediska tohoto nebyl nalezen 



Naše č. j.: KUJCK 50211/2022 Sp. zn.: OZZL 31768/2022/jikor SO 
 

Stránka 4 z 9 
 

natolik závažný faktor, který by bránil realizaci předloženého záměru při předpokladu plnění všech relevantních 

povinností daných platnou legislativou. V oznámení záměru jsou konkretizovány všechny charakteristiky a 

ukazatele vlivů záměru na životní prostředí požadované v příloze č. 3 k zákonu. Předložené oznámení je 
zpracováno na úrovni stávajících podkladů, zejména projektové dokumentace záměru, legislativních předpisů a 

rešerše základních složek životního prostředí. Na základě vyhodnocení kritérií uvedených v příloze č. 2 k zákonu, 
oznámení záměru a vyjádření k němu uplatněných, dospěl příslušný úřad k závěru, že záměr nemá významný 

negativní vliv na životní prostředí a nepodléhá posuzování podle zákona. 
      

I. Charakteristika záměru 
Předkládaný záměr je novostavbou kombinovaného zařízení k výrobě bioplynu a jeho energetickému využití v 
návaznosti na stávající areál pekárny Srnín.  
 

II.  Umístění záměru 
Záměr bude realizován severovýchodně od obce Srnín v sousedství stávajícího areálu pekárny Srnín na ploše 
čistírny odpadních vod a sousedních ostatních plochách. Záměr je v souladu s Územním plánem Srnín. 
                                      

III. Charakteristika předpokládaných vlivů záměru na obyvatelstvo a životní prostředí 
 

Vlivy na obyvatelstvo včetně sociálně ekonomických vlivů  

V důsledku provozu záměru se nepředpokládá zvýšení zdravotních rizik pro obyvatelstvo. Předmětem hodnocení 
zdravotních rizik na obyvatelstvo bývá vždy změna kvality ovzduší, způsobená záměrem, a hluk. Rozsah prací 

během stavební činnosti lze označit za malý. Mezi hlavní vlivy bude patřit především zvýšení akustického zatížení 

lokality díky zvýšenému pohybu těžkých nákladních vozidel a díky hluku ze stavebních mechanismů. Dále dojde 
k dočasnému zhoršení kvality ovzduší, a to emisemi výfukových plynů z dopravy související se stavbou a také 

díky terénním pracím, kdy může dojít krátkodobě k navýšení sekundární prašnosti v lokalitě. Lokalita záměru je 
poměrně vzdálená od souvislé obytné zástavby a je umístěna ve stávajícím areálu pekáren. Z hlediska vlivů na 

veřejné zdraví lze na základě předložené rozptylové studie a akustického posouzení soudit, že znečištění ovzduší 

a hlukové zatížení způsobující provoz záměru nepřekročí hranici, která by mohla znamenat ovlivnění zdraví 
obyvatelstva a nezhorší významně stávající situaci v lokalitě. Příspěvky hodnocených látek k imisní situaci 

z provozu záměru byly v rozptylové studii, která byla součástí oznámení, zjištěny nízké a nemohou znamenat 
změnu zdravotních rizik pro obyvatelstvo v území.  
 

Vlivy na ovzduší a klima 

V období výstavby budou liniovým zdrojem znečištění ovzduší nákladní automobily přivážející stavební materiály 
a plošným zdrojem znečištění pak bude samotná stavební činnost. Působení tohoto plošného i liniového zdroje 

znečištění bude, vzhledem ke krátké době výstavby, málo významné. Při nepříznivých meteorologických 

podmínkách (např. sucho, větrné počasí) bude pravidelným skrápěním omezován vznik sekundární prašnosti. 
Znečištění ovzduší při stavební činnosti lze minimalizovat vhodnými technickými opatřeními v plánu organizace 

výstavby, např. používáním stavebních mechanismů v odpovídajícím technickému stavu, kropením prašných 
povrchů během stavby, realizací stavebních prací v co nejkratším termínu, snížením přejezdů stavebních 

mechanismů, racionalizací stavebních postupů atd. Tato opatření jsou v praxi účinná. Pro hodnocení fáze 
provozu byla vypracována rozptylová studie, která byla součástí oznámení a která posuzuje stávající imisní 

situaci a vliv nových zdrojů znečišťování na kvalitu ovzduší. Na základě vypočtených hodnot imisních příspěvků 

k imisním koncentracím vybraných znečišťujících látek a povaze posuzovaného záměru lze konstatovat, že 
provozem posuzovaného záměru nebude ve sledovaných referenčních bodech, reprezentující obytnou zástavbu 

nebo jiná významná místa, docházet k překračování imisních limitů oxidu uhelnatého a oxidu dusičitého, a to 
včetně přípustných četností překročení, stanovených pro oxid dusičitý. Příspěvky k imisní koncentraci vybraných 

znečišťujících látek lze považovat za nevýznamné s předpokladem přijatelného ovlivnění stávajícího imisního 

pozadí. Zdrojem emisí, souvisejících s provozem energocentra, bude především kogenerační jednotka 
s instalovaným elektrickým výkonem 330 kW a tepelným výkonem 413 kW, která bude provozována po dobu 

cca 8 500 hod v roce. Spaliny budou odváděny komínem o výšce 9 m. Dalším zdrojem možných emisí bude 
občasný provoz bioplynové kotelny instalované pro případ výpadku nebo odstávky KGJ, která zajistí využití 

vyrobeného bioplynu v případě výpadku KGJ a zároveň zajistí dostatek tepla pro fermentační proces a vakuovou 
odparku. Kotelna bude provozována jako záložní zdroj energie s provozem max. 300 h/rok a není tedy zařazena 

jako zdroj znečišťování dle zákona č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší, ve znění pozdějších předpisů. 

Bioplynová stanice bude zásobena výlučně substráty ze zemědělské primární produkce a z produkce vlastní 
pekárny investora, lze tedy počítat pouze s menšími emisemi pachových látek. Z fermentoru, z koncového skladu 

a ani s jímek tekutých substrátů nevznikají žádné emise pachových látek. Veškerý vzduch z příjmové haly bude 
podtlakově odváděn do biofiltru, kde dochází k jeho vyčištění a odstranění případného zápachu. Biofiltr se 

nachází vedle haly na betonovém základu. Předpokládaná plocha biofiltru bude 8 m x 4 m. Předpokládaná výška 

biofiltru se bude pohybovat v rozmezí mezi 1 až 1,5 m. Biofiltr bude navržen tak, aby jeho účinnost byla 



Naše č. j.: KUJCK 50211/2022 Sp. zn.: OZZL 31768/2022/jikor SO 
 

Stránka 5 z 9 
 

minimálně 85 %. Přesná specifikace plochy a výšky náplně biofiltru bude stanovena na základě prováděcí 

dokumentace pro následná povolovacích řízení. Záměr nebude významným zdrojem zápachu.    
 

Vlivy na hlukovou situaci a event. další fyzikální a biologické charakteristiky 

Období výstavby bude dočasným zdrojem hluku. K realizaci budou používány běžné stavební stroje, jedná se 
o obvyklou stavební činnost prováděnou standardními technologiemi, které významně neovlivní životní prostředí 

v blízkém okolí. S ohledem na charakter stavby, její rozsah a umístění, lze předpokládat, že nebudou 
překračovány hygienické limity hluku z výstavby jak při výstavbě samotné, tak při dopravě materiálu. Pro fázi 

provozu záměru bylo vypracováno posouzení akustické situace k vyhodnocení vlivu záměru na nejbližší chráněné 
venkovní prostory staveb a chráněné venkovní prostory, která byla přílohou oznámení. V rámci akustického 

posouzení bylo vyhodnoceno hlukového zatížení vlivem provozu stacionárních zdrojů a vlivem související 

dopravy. Ze závěrů akustického posouzení vyplývá, že se hluková zátěž z provozu stacionárních zdrojů 
u nejbližšího objektu obytné zástavby nachází pod hygienickými limity. 
 

Vlivy na povrchové a podzemní vody 

Realizací záměru nedojde ke změně stávajících odtokových poměrů v území. Dešťové vody ze střech budou 
odváděny do vsaku. Areál Pekáren je napojen na vlastní zdroj vody. Z hlediska ochrany povrchových 

i podzemních vod bude zajištěna nepropustnost fermentorů, jímek a manipulačních ploch, kde bude nakládáno 
se vstupními surovinami a skladován digestát. Jedním z cílů projektu je zajištění zpracování odpadních vod 

z provozu pekárny v novém energocentru, výsledným produktem energocentra je kromě tepla a elektrické 

energie i digestát. Celková roční produkce digestátu bude 16 160 t/rok. Z toho se odseparuje cca 2000 t separátu 
a fugát je dále zahušťován ve vakuové odparce, kde vznikne cca 6 000 t destilátu, 450 t hnojiva ASL (síran 

amonný) a 7 710 tekutého fugátu. Vzniklý destilát je částečně využíván v technologii pro oplachy a mytí zařízení, 
tyto vody jsou jímány a zpětně vraceny do procesu fermentace. Zbývající odpadní voda (destilát) cca 4 000 

m3/rok bude vypouštěna stávající kanalizací do bezejmenného LB přítoku č. 010 Vltavy od pramene JZ od Zlaté 

Koruny (IDVT 10272157) ve správě Lesů ČR, s.p. V principu tedy dojde ke snížení množství vypouštěných 
odpadních vod na zhruba polovinu oproti dnešnímu stavu. Rovněž hodnoty znečištění odpadních vod (destilátu) 

budou na lepší úrovni, než je stávající stav vypouštěných odpadních vod. Záměr nezasahuje do chráněné oblasti 
přirozené akumulace vod. Za předpokladu dodržování standardních postupů a provozní kázně, nepovede 

realizace záměru a jeho následný provoz ke zhoršení jakosti podzemních a povrchových vod. Vliv je hodnocen 
jako nevýznamný.  
 

Vlivy na půdu 

Při výstavbě by mohlo dojít ke znečištění půd především ropnými látkami. Na stavbě budou proto používány 

mechanismy v odpovídajícím technickém stavu bez úkapů pohonných hmot a mazadel. Parkování, čištění, opravy 
mechanismů, skladování mazadel a pohonných hmot v průběhu výstavby bude prováděno pouze na místech 

zabezpečených proti úniku kontaminantů do horninového prostředí a v případě havárie budou okamžitě 
odstraněny znečištěné zeminy a zajištěna jejich likvidace a odstraněn zdroj znečištění. Tato opatření budou 

stanovena v zásadách organizace výstavby. Za běžných provozních podmínek nebude mít záměr vliv na čistotu 
půd. Záměr je realizován ve stávajícím areálu. Pozemky dotčené stavbou záměru nejsou součástí zemědělského 

půdního fondu (ZPF), a ani pozemky určené k plnění funkcí lesa (PUPFL) nebudou záměrem dotčeny. 

Produkovaný digestát a zahuštěný fugát bude využíván k hnojení pozemků smluvního partnera. Aplikace 
organických hnojiv bude probíhat dle aktualizovaného plánu organického hnojení smluvního partnera a v souladu 

se zásadami správné zemědělské praxe. Rozloha obhospodařovaných zemědělských pozemků je dostatečná a 
nebude docházet k jejich přehnojování. Závažnější riziko kontaminace zemin v průběhu výstavby a provozu 

záměru nevzniká. Za běžných provozních podmínek nebude mít záměr vliv na čistotu půd.   
 

Vlivy na horninové prostředí a přírodní zdroje 
Přírodní zdroje ani zdroje nerostných surovin nebudou záměrem dotčeny. Záměrem nebudou poškozeny 

geologické ani paleontologické památky 
 

Vlivy na faunu, flóru a ekosystémy 
Původní přírodní charakteristiky zájmového území jsou zásadním způsobem změněny. Hodnotné ekosystémy se 

zde nenacházejí. Záměr je realizován ve stávajícím areálu pekáren na místě stávající čistírny odpadních vod a 

na přilehlých ostatních plochách. Zpracovatel oznámení nezaznamenal výskyt zvláště chráněných druhů rostliny 
či živočichů dle vyhlášky č. 395/1992 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona č. 114/1992 Sb., 

o ochraně přírody a krajiny. Záměr si vyžádá kácení dřevin rostoucích mimo les vyžadující povolení dle zákona 
č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů (cca 20 ks). Záměr  bude ozeleněn 

na základě projektu sadových úprav, který bude předem konzultován se Správou CHKO Blanský les. Záměr se 

nachází v evropsky významné lokalitě Blanský les a ve III. zóně CHKO Blanský les. Dle vyjádření Správy CHKO 
Blanský les se v lokalitě záměru nevyskytuje předmět ochrany evropsky významné lokality Blanský les. Správa 

CHKO Blanský les vyloučila, že by uvedený záměr mohl mít samostatně nebo ve spojení s jinými záměry nebo 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Chr%C3%A1n%C4%9Bn%C3%A1_oblast_p%C5%99irozen%C3%A9_akumulace_vod
https://cs.wikipedia.org/wiki/Chr%C3%A1n%C4%9Bn%C3%A1_oblast_p%C5%99irozen%C3%A9_akumulace_vod


Naše č. j.: KUJCK 50211/2022 Sp. zn.: OZZL 31768/2022/jikor SO 
 

Stránka 6 z 9 
 

koncepcemi významný vliv na příznivý stav předmětu ochrany nebo celistvost evropsky významných lokalit nebo 

ptačích oblastí. Záměr nezasahuje do žádného prvku územního systému ekologické stability (ÚSES) ani 

významného krajinného prvku (VKP). Zájmová lokalita není součástí přírodního parku podle zákona č. 114/1992 
Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů. Vliv na zvláště chráněné a vzácné druhy rostlin 

a živočichů, vzácné biotopy, ÚSES, VKP a zvláště chráněná území přírody je hodnocen jako malý a nevýznamný. 
 

Vlivy na krajinu 
Posuzovaný záměr je realizován v areálu pekárny Srnín na ploše čistírny odpadních vod a sousedních ostatních 

plochách. Realizace záměru tedy nebude znamenat vytvoření nového významného prvku v krajině. V kontextu 
vlivů na krajinný ráz je možno konstatovat, že nedochází ke vzniku nové charakteristiky území, poněvadž záměr 

je realizován ve stávajícím areálu a nejedná se o novostavbu ve volné krajině. Nedochází ke změně poměru 

krajinných složek, poněvadž přímo není dotčena žádná pozitivní složka krajiny, jde o dílčí změny uvnitř krajinné 
složky stávajícího průmyslového areálu. Vliv navrhovaného záměru na krajinný ráz je vždy omezen na určité 

území, kde se projevují bezprostřední fyzické vlivy záměru na danou lokalitu, nebo kde se projevují vlivy vizuální, 
příp. jiné sensuální. Viditelnost budoucího záměru je značně omezená, pro běžného člověka pohybujícího se 

v krajině bude záměr viditelný pouze z krátkého úseku komunikace č. I/39 vedoucí z Českých Budějovic do 

Českého Krumlova a z komunikace vedoucí okolo areálu, kde bude záměr viditelný z bezprostřední blízkosti. 
Stavby budou provedeny tak, aby minimálně pohledově dominovaly. Pozitivně bude působit jejich materiálové i 

barevné rozčlenění a ponechávaná zeleň. Bude provedeno ozelenění záměru na základě projektu sadových 
úprav, který bude předem konzultován se Správou chráněné krajinné oblasti Blanský les. Lze konstatovat, že 

snížení hodnot krajinného rázu nebude mít zásadně nepříznivý charakter. Změny vyvolané realizací záměru 
nesníží nepřípustným způsobem současnou kvalitu území v dotčeném krajinném prostoru.  
 

Vlivy na hmotný majetek a kulturní památky 

Záměrem nebudou přímo ovlivněné žádné kulturní památky. Kulturní hodnoty nemateriálního charakteru 

nebudou dotčeny. 
 

 

Celkově byly v oznámení negativní vlivy realizace záměru na jednotlivé složky životního prostředí vyhodnoceny 

jako akceptovatelné. 
 

2. Úkony před vydáním rozhodnutí:  
Krajský úřad obdržel dne 9. 3. 2022 oznámení záměru „Energetické centrum pekárny Srnín“, které bylo 

podáno společností Pekárna Srnín s.r.o., 381 01 Srnín 65, IČO 085 05 527. Oznámení podle přílohy č. 3 k zákonu 
zpracoval Ing. Radek Přílepek, ze společnosti FARMTEC a.s., Tisová 326, 391 33 Jistebnice, IČO 639 08 522, 

který je autorizovanou osobou podle § 19 zákona. Předložené oznámení splňovalo náležitosti dle § 6 odst. 5 

zákona, proto příslušný úřad zahájil zjišťovací řízení dopisem č. j.: KUJCK 33681/2022 ze dne 15. 3. 2022. 
Informace o zahájení zjišťovacího řízení byla v souladu s § 16 zákona zveřejněna na úřední desce Krajského 

úřadu Jihočeského kraje dne 16. 3. 2022 a na úřední desce obce Srnín dne 20. 3. 2022. Zároveň bylo oznámení 
rozesláno k vyjádření dotčeným správním orgánům a dotčeným územním samosprávným celkům. Rovněž bylo 

oznámení záměru, vč. informace o probíhajícím zjišťovacím řízení, zveřejněno na internetových stránkách České 
informační agentury životního prostředí (http://www.cenia.cz/eia) - kód záměru JHC1015, a na stránkách 

Krajského úřadu Jihočeského kraje, odbor životního prostředí, zemědělství a lesnictví (https://zp.kraj-

jihocesky.cz/). Lhůta k vyjádření k oznámení byla do 15. 4. 2022. Cílem zjišťovacího řízení je u záměrů a jejich 
změn uvedených v § 4 odst. 1 písm. b) až h) zákona zjištění, zda mohou mít významný vliv na životní prostředí, 

případně zda záměr může samostatně nebo ve spojení s jinými mít významný vliv na předmět ochrany nebo 
celistvost evropsky významné lokality nebo ptačí oblasti, a tedy podléhá posouzení vlivů záměru na životní 

prostředí podle tohoto zákona. Při určování, zda záměr nebo jeho změna může mít významné vlivy na životní 

prostředí, přihlíží příslušný úřad vždy k povaze a rozsahu záměru, k jeho umístění, k obdrženým vyjádřením a 
k okolnosti, zda záměr nebo jeho změna dosahuje svou kapacitou limitních hodnot uvedených v příloze č. 1 

k zákonu u záměrů příslušného druhu kategorie II. 
 

3. Podklady pro vydání rozhodnutí:  
➢ Oznámení záměru „Energetické centrum pekárny Srnín“ zpracované v únoru 2022 dle přílohy č. 3 

k zákonu Ing. Radkem Přílepkem, včetně posouzení akustické situace (Ing. Martin Vraný, leden 2022) 

a rozptylové studie (Ing. Radek Přílepek, leden 2022). 
➢ Vyjádření uvedená v bodě 4.  
 

Krajský úřad obdržel k oznámení záměru od České inspekce životního prostředí (ČIŽP) vyjádření obsahující 

požadavek na posuzování záměru. ČIŽP v oznámení postrádá konkrétní technická data o biofiltru. Připomínky 
ČIŽP jsou vypořádány níže v bodě 5. rozhodnutí v rámci vypořádání obdržených vyjádření. Od ostatních 

dotčených správních orgánů krajský úřad obdržel k oznámení souhlasná vyjádření bez připomínek. Dotčené 



Naše č. j.: KUJCK 50211/2022 Sp. zn.: OZZL 31768/2022/jikor SO 
 

Stránka 7 z 9 
 

územní samosprávné celky, veřejnost a dotčená veřejnost dle § 3 písm. i) bodu 2 zákona se k oznámení 

nevyjádřily. Z obdržených vyjádření vyplývá, že k záměru nebyly vzneseny závažné připomínky, které by nebylo 

možno v následujících fázích přípravy záměru účinně a beze zbytku řešit, a které by zásadním způsobem 
zpochybnily nebo bránily případné realizaci záměru. Příslušný úřad tedy na základě výše uvedeného nepovažuje 

za nutné, aby záměr byl posuzován podle zákona, neboť vlivy na jednotlivé složky životního prostředí a veřejné 
zdraví jsou jednoznačně určeny a není potřeba je v dalším procesu posuzování upřesňovat a doplňovat.  
 

4. Seznam subjektů, jejichž vyjádření příslušný úřad obdržel v rámci zjišťovacího řízení v zákonné 

lhůtě: 

➢ Česká inspekce životního prostředí, oblastní inspektorát České Budějovice vyjádření ze dne 14. 4. 2022, 
zn.: ČIŽP/42/2022/2025 

➢ Krajská hygienická stanice Jihočeského kraje se sídlem v Českých Budějovicích vyjádření ze dne 4. 4. 2022, 
č. j.: KHSJC 07120/2022/HOK CB-CK 

➢ Krajský úřad Jihočeského kraje, odbor životního prostředí, zemědělství a lesnictví, oddělení ochrany ovzduší 

a nakládání s odpady vyjádření ze dne 12. 4. 2022, č. j.: KUJCK 44989/2022 
 

5. Vypořádání vyjádření obdržených v průběhu zjišťovacího řízení: 
Česká inspekce životního prostředí (ČIŽP) požaduje další posouzení záměru, protože v oznámení záměru nejsou 

uvedena žádná technická data o biofiltru (o jeho složení, o výšce filtrační vrstvy, době zdržení, účinnosti). 
Celkovým vyhodnocením emisí pachových látek a účinnosti biofiltru se nezabývá ani přiložená rozptylová studie.  
 

Vypořádání: Veškeré venkovní objekty (fermentor, koncový sklad) jsou navrženy jako plynotěsně uzavřené 
z důvodu tvorby bioplynu v těchto nádržích a jeho využití pro energetické účely. Z těchto objektů tedy při 
provozu nedochází k úniku pachových emisí. Ve venkovním prostoru nebude docházet k žádné manipulaci se 
substráty ani s digestátem. Zařízení není vybaveno venkovním dávkovačem pevných substrátů. Veškerá 
manipulace se substráty bude probíhat v uzavřené příjmové hale s podtlakovou ventilací. V době vyvážení 
digestátu z koncového skladu bude plněn digestát do cisteren také v příjmové hale. Ve venkovním prostoru není 
navrženo žádné příjmové místo na substráty ani digestát. Navržená substrátová skladba využívá odpadní vody, 
které dnes natékají na již zastaralou ČOV a dále odpadní pečivo, zeleninu, zbytky obilí a senáž, která bude 
navážena v zabalených balících. Tyto substráty nejsou z hlediska pachových emisí problematické. Vzhledem 
k tomu, že odpadní vody budou zpracovávány v plynotěsných fermentorech, dá se očekávat naopak snížení 
pachových emisí, které dnes vznikají na otevřené ČOV. Prostory haly jsou podtlakově odvětrávány přes biofiltr. 
Tímto způsobem je zajištěno, že případné pachové emise z manipulace se substrátem do násypky drtičů jsou 
odsávány a přečištěny na biofiltru. Využívá se podtlakové větrání – tzn. že nedochází k únikům emisí skrz 
netěsnosti v plášti budovy. Veškeré jímky (příjmová, směšovací jímka, nádrže ASL s roztokem síranu amonného 
atd.) jsou zastropeny a podtlakově odvětrávány přes biofiltr. Také veškeré příjmové zásobníky budou přímo 
napojeny na podtlakovou ventilaci. Dále bude odsáván vzduch z prostorů haly. Tímto způsobem bude 
zabezpečeno, že možné pachové emise vznikající při manipulaci se substráty budou odsáty podtlakovou ventilací 
a odvedeny na navržený biofiltr.  Jedná se o biofiltrační zařízení s bioaktivní náplní a předřazenou vodní pračkou 
vzduchu. Biofiltrace odpadního vzduchu je metoda založená na využití mikroorganismů k rozkladu nebo 
biotransformaci škodlivých látek. Znečištěný vzduch bude procházet nejprve vodní pračkou vzduchu, která zajistí 
zvlhčení vzduchu na 100% relativní vlhkost a zbaví vzduch prachových částic. Za vodní pračkou prochází vzduch 
biofiltrem naplněným bioaktivním filtračním materiálem, který je pokrytý vrstvou biomasy. Při průchodu plynu 
biofiltrem dochází k zachycení (sorpci) polutantu na povrch biomasy a následné biodegradaci polutantu. Uvnitř 
biofiltru je potřeba udržovat optimální podmínky, mezi které patří především vlhkost a teplota. Předřazená vodní 
pračka vzduchu zvlhčováním vzduchu zabezpečí, že nedochází k vysychání biofiltru a zároveň zachytáváním 
prachových částic je zabezpečeno, aby nedocházelo k zanášení biofiltru jemnými částicemi. Jako biokaktivní 
náplň se používá většinou modřínová štěpka různých frakcí s kokosovým a dřevním vláknem. Bioaktivní náplň 
biofiltru je před jeho spuštěním inokulována vhodnými mikroorganismy bakteriálních kultur. Definitivní návrh 
provedení biofiltru a jeho dimenzovaní bude proveden až v rámci prováděcí dokumentace projektu. Pro 
dimenzování biofiltru musí být udělána prováděcí dokumentace příjmové haly a její technologie, na základě této 
prováděcí dokumentace je možné udělat prováděcí dokumentaci vzduchotechniky, kde budou stanoveny veškeré 
proudy odpadního vzduchu, příjmová místa, dimenzováno potrubí, délka potrubí, dimenzování ventilátorů a 
stanovení tlakových ztrát. Na základě stanovení požadovaných tlakových ztrát bude odbornou firmou navržen a 
dimenzován biofiltr, včetně jeho velikosti a výšky náplně. Výška náplně má zásadní vliv na tlakové ztráty a musí 
být stanovena na základě dimenzování vzduchotechniky. S rostoucí výškou náplně roste i tlaková ztráta a 
projektant biofiltru musí navrhnout optimální plochu biofiltru, aby tlaková ztráta odpovídala požadavkům 
vzduchotechniky a zároveň byl odpadní vzduch rovnoměrně rozprostřen do celé plochy biofiltru. Předpokládaná 
plocha biofiltru 8 m x 4 m vychází z obdobných projektů a v této fázi přípravy projektu je stanovena pouze za 
účelem vyhrazení prostoru pro biofiltr. Oznamovatel upřesnil, že předpokládaná výška biofiltru se bude 



Naše č. j.: KUJCK 50211/2022 Sp. zn.: OZZL 31768/2022/jikor SO 
 

Stránka 8 z 9 
 

pohybovat v rozmezí mezi 1 až 1,5 m a biofiltr bude navržen tak, aby jeho účinnost byla minimálně 85 %. 
Definitivní plocha a výška náplně bude stanovena v rámci prováděcí dokumentace. Mimo výše uvedené opatření 
se předpokládá využití vody z odparky (destilátu) pro oplachy manipulačních ploch a technologie příjmových 
míst uvnitř haly. Odparka mimo jiné zajistí dostatečný zdroj čisté vody pro oplachy a obsluha může tuto vodu 
využít při provozu k udržení čistoty manipulačních ploch a technologie. Právě tyto plochy, pokud nejsou 
udržovány v čistotě, bývají zdrojem pachových emisí. Znečištěná voda z oplachů bude svedena do záchytných 
jímek a využita v procesu fermentace pro ředění a tvorbě bioplynu.  
Oznámení EIA je zpracováno ještě před zpracováním projektové dokumentace pro potřeby územního řízení a 
stavebního povolení. Podrobnost informací uvedených v oznámení EIA tedy odpovídá fázi přípravy záměru. 
Podrobná specifikace biofiltru bude stanovena v podkladech pro následné povolující řízení. Absence konkrétní 
specifikace biofiltru v oznámení záměru nepředstavuje překážku, která by neumožňovala realizaci záměru, 
anebo vyžadovala jeho další posouzení.  
 

Krajská hygienická stanice Jihočeského kraje (KHS Jč) nemá k záměru žádné připomínky a nepožaduje další 

posouzení záměru.  
Vypořádání: Vzhledem k obsahu vyjádření ponecháno bez komentáře.  
 

Krajský úřad Jihočeského kraje, odbor životního prostředí, zemědělství a lesnictví, oddělení ochrany ovzduší a 

nakládání s odpady nemá k záměru žádné připomínky a nepožaduje jeho další posouzení.  
Vypořádání: Vzhledem k obsahu vyjádření ponecháno bez komentáře.  
 

V oznámení byly dostatečně zhodnoceny vlivy záměru na obyvatelstvo a veřejné zdraví a vlivy na životní 
prostředí, zahrnující vlivy na živočichy a rostliny, ekosystémy, biologickou rozmanitost, půdu, vodu, ovzduší, 

klima a krajinu, přírodní zdroje, hmotný majetek a kulturní dědictví. Vlivy záměru krajský úřad neshledal natolik 
významné, aby bránily jeho realizaci nebo vyžadovaly další posouzení. 

 

 
Poučení 

Proti tomuto rozhodnutí může podat odvolání k Ministerstvu životního prostředí, OVSS II, České Budějovice 
oznamovatel a dotčená veřejnost uvedená v § 3 písm. i) bodě 2 zákona a dotčené územní samosprávné celky, 

a to do 15 dnů ode dne jeho doručení podáním učiněným u Krajského úřadu Jihočeského kraje, odboru životního 

prostředí, zemědělství a lesnictví, U Zimního stadionu 1952/2, 370 76 České Budějovice. Splnění podmínek podle 
§ 3 písm. i) bodu 2 zákona musí dotčená veřejnost doložit v odvolání. Za doručenou se písemnost považuje 

patnáctým dnem po datu vyvěšení na úřední desce Krajského úřadu Jihočeského kraje. 
 

 
 

 

Ing. Zdeněk Klimeš    
vedoucí odboru 
 

Obec Srnín žádáme o vyvěšení tohoto rozhodnutí na místě k tomu určeném po dobu stanovenou 
zákonem (minimálně 15 dnů) a poté o zaslání vyrozumění o vyvěšení Krajskému úřadu 

Jihočeského kraje, odboru životního prostředí, zemědělství a lesnictví. Po stejnou dobu bude 

rozhodnutí vyvěšeno na úřední desce Krajského úřadu Jihočeského kraje a zveřejněno též způsobem 
umožňujícím dálkový přístup.  
 

 
 
Záznam o zveřejnění:  
 

Vyvěšeno dne: …………………………     Sejmuto dne: ………………………… 

 

Úřad vyvěšující písemnost na úřední desku tímto potvrzuje, že písemnost byla současně zveřejněna i způsobem 

umožňujícím dálkový přístup podle ustanovení § 25 odst. 2 správního řádu. 

 

Razítko a podpis: …………………………………………………… 



Naše č. j.: KUJCK 50211/2022 Sp. zn.: OZZL 31768/2022/jikor SO 
 

Stránka 9 z 9 
 

Rozdělovník  

Oznamovatel    

• Pekárna Srnín s.r.o., 381 01 Srnín 65 – DS 

 

Dotčené územní samosprávné celky  

• Jihočeský kraj, k rukám člena Rady Jihočeského kraje Mgr. Františka Talíře, U Zimního stadionu 1952/2, 

370 76 České Budějovice - zde  

• Obec Srnín, Srnín 42, 381 01 Srnín – DS  

Dotčené správní úřady 

• Městský úřad Český Krumlov, odbor životního prostředí a zemědělství, Kaplická 439, 381 01 Český  

Krumlov – DS 

• Krajská hygienická stanice Jihočeského kraje, Na Sadech 1858/25, 370 71 České Budějovice – DS 

• Oblastní inspektorát ČIŽP, U Výstaviště 16, P.O.BOX 32, 370 21 České Budějovice – DS  

• Agentura ochrany přírody a krajiny ČR, Regionální pracoviště Jižní Čechy, Správa CHKO Blanský les, 

Vyšný 59, 381 01 Český Krumlov – DS 

Obdrží se žádostí o zveřejnění po dobu nejméně 15 dnů 

• Jihočeský kraj, prostřednictvím Krajského úřadu Jihočeského kraje, odbor kancelář ředitele, úsek 

vedoucího odboru, U Zimního stadionu 1952/2, 370 76 České Budějovice  
 

 


